
  Area Educazione

  Servizio Sistema Educativo

               

    Determinazione Dirigenziale

                                                                   1112K  n.8 del  04 /12/2023       

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art.
50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. Adesione alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata
“PC Desktop e Workstation - Lotto 2” per la fornitura di Personal Computer Desktop Small Form
Factor  -  LENOVO  ThinkCentre  M75s  Gen2  Windows,  di  monitor  multimediale  LENOVO
ThinkVisionE24-29, dei connessi servizi di consegna, installazione, assistenza e manutenzione
on site per 36 mesi, di estensione del servizio di assistenza e manutenzione per ulteriori 24 mesi
e del servizio di ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.).
Impegno di spesa pari ad € 18.480,80 di cui € 15.148,20 per imponibile ed € 3.332,60 per IVA
al 22%.

CIG Convenzione Consip: 816269442E;
CIG derivato: Y743D84775

    

1



Il Dirigente del Servizio Sistema Educativo

Premesso
che l’attuale sistema educativo comunale 0/6 anni prevede l’offerta di nidi e micronidi a gestione
diretta e indiretta, sezioni primavera e scuole dell’infanzia a gestione diretta, che afferiscono alle
10 Municipalità ed ai Distretti Sanitari dell'ASL Napoli 1 Centro e, quindi, agli Ambiti Sociali Ter-
ritoriali previsti dal Piano Sociale Regionale;

che al fine di dotare tutti i nidi e le scuole dell’infanzia comunali di postazione informatica, sulla
base del fabbisogno che è stato rilevato, si rende necessario procedere alla fornitura di Personal
Computer e Monitor da assegnare ai nidi e scuole dell’infanzia comunali.

Considerato
che,  tramite  la  consultazione  del  portale  degli  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione
“http://www.acquistinretepa.it”,  per  la  fornitura  succitata,  risulta  attiva  la  Convenzione
denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 2”;

che il Lotto 2 della convenzione succitata, stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  con  la  ditta  ITALWARE  S.R.L.,  quale  aggiudicatario  della
procedura di gara per il suddetto lotto, codice CIG: 816269442E, propone i seguenti prodotti
con caratteristiche tecniche ritenuti idonei alle necessità rilevate:

• PC Lenovo – THINKCENTRE M75s Gen2 - Sistema Operativo Windows al costo unitario di
€.409,33 (I.V.A. esclusa)
• monitor aggiuntivo 23, 6” – LENOVO THINKVISION E24-29 al costo unitario di € 87,78
(I.V.A. esclusa);
• estensione assistenza di ulteriori 24 mesi per € 7,83 (I.V.A. esclusa); 

Preso atto 
che le Convenzioni sono stipulate ai sensi dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n.488 s.m.i.,
dall’art.58 della L. 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000 e dal D.M. 2/05/2001;

che le condizioni contrattuali sono definite e specificate nella “Guida alla convenzione”;

che il Fornitore, per la consegna, installazione e ritiro dell’usato deve attenersi alle condizioni
contrattuali definite e specificate nella “Guida alla convenzione” e “capitolato tecnico”;

Atteso
che l’art.  17,  comma 2,  del  D.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta;

che  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

Ritenuto
di aderire alla Convenzione denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 2”, - Lotto 2 CIG
816269442E, provvedendo ad affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1, lett.  b)  del  D.lgs.  31
marzo 2023 n. 36, alla ditta ITALWARE S.R.L., sede Legale: via della Maglianella, 65/E 00166

2



Roma  (RM)  -  P.IVA:  02102821002  -  C.F:  08619670584,  la  fornitura  dei  seguenti
prodotti/servizi: 

 n. 30 PC Lenovo – THINKCENTRE M75s Gen2 - Sistema Operativo Windows al costo
unitario di € 409,33 (I.V.A. esclusa);

 n. 30 Monitor aggiuntivo 23,6” – LENOVO THINKVISION E24-29 al costo unitario di €
87,78 (I.V.A. esclusa); 

 n. 30 estensione assistenza e manutenzione di ulterirori 24 per € 7,83 cadauno (IVA
esclusa);

per un importo complessivo di € 15.148,20 (I.V.A. esclusa), come da bozza ordine allegata;

Tenuto conto 
che trattandosi di adesione a Convenzione, la società Consip S.p.A. ha provveduto, prima della
stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e 95 del
D.Lgs. 36/2023, da parte del fornitore Italware srl;

che  l’Ordine  sarà  formalizzato  all’esito  delle  verifiche  condotte  sulla  regolarità  tributaria
(“programma 100”) e quelle in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale, mediante la
consultazione della procedura “Durc on line”;

che sarà d’obbligo procedere all’acquisizione da parte della Ditta fornitrice, dell’attestazione di
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Napoli approvato
con la delibera di G.C. n. 254 del 24/04/14, in osservanza dell’art. 17, c.  5, del medesimo
regolamento e del Patto di Integrità sottoscritto digitalmente;

che sarà altresì obbligo procedere alle dichiarazioni di cui all’art.11 del codice dei contratti circa
l’applicazione ai lavoratori del contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e
per la zona in cui si eseguono le prestazioni;

che si potrà disporre l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art. 50, c. 6, del D.Lgs.
36/2023 per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe
l’inefficacia dell’affidamento;

Dato atto
ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è accrescere la dotazione delle attrezza-
ture informatiche delle scuole dell’infanzia e degli asili nido comunali

 l'oggetto dell'adesione alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop e Workstation -
Lotto 2” è la fornitura di Personal Computer Desktop e Monitor multimediali da 23” in nu-
mero adeguato ai fabbisogni delle scuole e degli asili nido comunali;

 la forma del contratto di adesione alla Convenzione Consip “PC Desktop e Workstation -
Lotto 2”

 sarà quella della scrittura privata semplice (scambio di documenti di offerta ed accetta-
zione, sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatario, come pre-
scritto dalle vigenti disposizioni;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Con-
tratto applicabili ai servizi offerti nella Convenzione Consip denominata “PC Desktop e
Workstation - Lotto 2”

 che il CIG Y743D84775 è stato acquisito attraverso la piattaforma “Appalti e Contratti”;

Attestato 

che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000

3



e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che la adotta;

che ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/90,  introdotto  dall’art.  1,  co.41,  della  Legge n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l’adozione;

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett.
b) e 23 del d.lgs. n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190,
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 50 c. 1 lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023, all'affidamento della fornitura di beni informatici di seguito elencati,
mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “ PC Desktop e Workstation –
Lotto 2” - sottoscritta con Italware S.r.l. - con sede legale in VIA DELLAMAGLIANELLA N.
65/E - 00166 - ROMA, C.F. 08619670584, P.IVA 02102821002, per l’acquisto di quanto di
seguito indicato:
 n. 30 PC Lenovo – THINKCENTRE M75s Gen2 - Sistema Operativo Windows al costo

unitario di € 409,33 (I.V.A. esclusa);
 n. 30 Monitor aggiuntivo 23,6” – LENOVO THINKVISION E24-29 al costo unitario di €

87,78 (I.V.A. esclusa); 
 n. 30 estensione assistenza e manutenzione di ulterirori 24 per € 7,83 cadauno (IVA

esclusa);

 
2. Assumere l’impegno di spesa di € 18.480,80 comprensivi di iva – di cui € 15.148,20

imponibile  e  €  3.332,60  per  iva  al  22%  -  sul  capitolo  202595/11  denominato
“APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  PER  ACQUISTO  ATTREZZATURE  INFORMATICHE
PER LA STRUTTURE DESTINATE AI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI - (CAP. E 201595
ACCERT .3390/2020) CAP E 1/805 - codice 04.01-2.02.01.07.999 del Bilancio 2023-25 -
annualità 2023;

3. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL così come
coordinato dal D.L. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014. 

Si attesta che gli allegati al presente atto contengono dati personali trattati in conformità alle
condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente oscurati.

VISTI  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO che il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato
nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2,
lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio

4



Comunale n.  4/2013, si  attesta la regolarità  e la correttezza amministrativa e contabile  del
presente atto.

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici.

Si allega la Bozza del Riepilogo Ordine generato dalla piattaforma AcquistiInRete Consip

Firmato digitalmente da
Il Dirigente

dott.ssa Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005

5


	
	Determinazione Dirigenziale

		2023-12-06T14:40:49+0000
	BARBARA TRUPIANO




